
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
04.03.2024                                                                                                                 №230 

с. Павловск 

 
Об очистке крыш зданий и 

сооружений от снега и наледи на 

территории Павловского района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с 

большим количеством снега на крышах зданий и сооружений, образованием 

при перепадах температур воздуха наледи на козырьках крыш, создающих 

непосредственную угрозу для жизни и здоровья граждан, в целях 

предотвращения аварийных ситуаций на территории Павловского района и 

травматизма населения п о с т а н о в л я ю: 

1. Собственникам и арендаторам зданий и сооружений независимо от их 

организационно-правовой формы, принять неотложные меры по очистке от 

льда желобков и свесов на скатных кровлях с наружным водостоком, снежных 

навесов, снега и льда на всех видах кровли. 

2. Ежедневно проводить обследования крыш зданий и сооружений на 

предмет возможного падения сосулек и схода снега, при обнаружении 

принимать незамедлительные меры по их устранению. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений 

подготовить план-график очистки кровли зданий и сооружений с назначением 

ответственных исполнителей. 

4. Рекомендовать главам Администраций (сельсоветов) Павловского 

района организовать и проводить разъяснительную работу с гражданами, 

имеющими личные жилые дома и иные сооружения на правах собственности, о 

необходимости принятия мер по очистке кровель данных зданий и строений от 

снега и льда с выдачей памяток. 

5. Очистка от снега и льда крыш должна поручаться рабочим, знающим 

правила содержания кровли, имеющим допуск к работе на высоте. На участках, 

где проводятся работы по сбрасыванию снега с крыш, необходимо обеспечить 

безопасность людей. Сброшенный с кровель снег и ледяные наросты должны 

быть немедленно убраны (вывезены) организацией эксплуатирующей здание, 

снег от фундамента зданий и сооружений должен быть убран не менее чем на 1 

метр, с внутри дворовых территорий снег и лед вывести в отвал. 



 

6. Настоящее постановление подлежит публикации на сайте 

Администрации Павловского района, а также в районной газете «Новая 

Жизнь». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава района                                                                                              О.И. Бронза 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


